ПРОТОКОЛ № 6
публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания территории земельного участка с кадастровым номером 53:11:0100201:18 д. Фарафоново Борковского сельского поселения Новгородского района Новгородской области

д. Борки                                                                                                                   09.06.2014 года

Место и время проведения публичных слушаний: Новгородская область, Новгородский район, д. Борки, ул. Промышленная, д. 1 здание Администрации Борковского сельского поселения, 12 часов 00 минут.
Основание для проведения публичных слушаний: постановление Администрации Борковского сельского поселения от 08.05.2014 № 78 «О назначении и проведении публичных слушаний».

Способ информирования общественности: постановление Администрации Борковского сельского поселения от 08.05.2014 № 78 «О назначении и проведении публичных слушаний»» опубликовано в муниципальной газете «Борковский вестник» от 08.05.2014 г. № 10 и размещено на официальном сайте Борковского сельского поселения по адресу: www.borkiadm.ru и информационных стендах Борковского сельского поселения, также заинтересованные лица могли ознакомиться с проектом планировки и проектом межевания территории земельного участка с кадастровым номером 53:11:0100201:18 д. Фарафоново Борковского сельского поселения Новгородского района Новгородской области в Администрации Борковского сельского поселения по адресу: Новгородская область, Новгородский район, д. Борки, ул. Промышленная, д. 1

Председательствующий:
Рожкова И.В. – Заместитель Главы Администрации Борковского сельского поселения.
Присутствовали (реестр присутствующих прилагается):
- жители Борковского сельского поселения, в кол-ве 13 чел.;

- представители разработчика проекта ООО «Норма»;

- представители Администрации Великого Новгорода.

Повестка публичных слушаний: рассмотрение проекта планировки и проекта межевания территории земельного участка с кадастровым номером 53:11:0100201:18 д. Фарафоново Борковского сельского поселения Новгородского района Новгородской области (далее по тексту - Проект)
Слушали: Калинину М.В., архитектора Проекта:
Проект планировки земельного участка с кадастровым номером 53:11:0100201:18, д. Фарафоново Борковского С.П., Новгородского района, Новгородской области выполнен в соответствии с договором № 161 от 17.12.2013 г. и заданием на разработку градостроительной документации  (приложением к договору), а также:

- исходными данными;

- генеральным планом Борковского сельского поселения, Новгородского муниципального района;

- правилами землепользования и застройки Борковского сельского поселения, Новгородского муниципального района;

- Градостроительным кодексом РФ;

- Земельным кодексом РФ;

- Законом Новгородской области от 14 марта 2007г. №57-03 «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области.

Цель разработки проекта: обеспечение устойчивого развития территории, выделение элементов планировочной структуры территории проектирования, установление параметров планируемого развития элементов планировочной структуры, установление границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, установление границ земельных участков.

Главным и общим обоснованием принятых проектом планировочных решений является создание спокойной и благоприятной среды жизнедеятельности населения.

Проектные решения выполнены на основе комплексного анализа экономических, социальных, экологических, историко-культурных и градостроительных условий, исходя из ресурсного потенциала проектной территории.

При разработке градостроительной документации были учтены положения действующей базовой нормативно-правовой и градостроительной документации.

Эколого-градостроительная ситуация, природно-климатические условия и существующее использование территории. Анализ существующей градостроительной ситуации
Территория проектируемого участка жилой застройки д. Фарафоново Борковского сельского поселения, Новгородского муниципального района расположена в центральной части Борковского СП. Проектируемые участки непосредственно входят в границы д. Фарафоново. Ориентировочно территория проектируемого участка – 33,6 Га.
Проектируемая территория располагается в зоне Ж-1 (Зона смешанной застройки индивидуальными жилыми домами, блокированными жилыми домами и многоквартирными жилыми домами до 3-х этажей). На территории есть силосные недействующие траншеи.

Участок расположен во II В климатическом районе. Господствующие ветры южные и юго-западные. Средняя скорость ветра 3-4 м/сек. Вес снегового покрова 126 кгс/м2. Ветровое давление  23 кгс/м2. Относительная влажность воздуха 82 %. Зона влажности нормальная. Расчетная температура наружного воздуха - минус 27(С. В среднем за год выпадает – 556мм осадков.
Нормативная глубина промерзания суглинистых и глинистых грунтов принимается 1,3м для супесей и мелкозернистых пылеватых песков – 1,5м.

Рельеф участка спокойный. Абсолютные отметки колеблются от 24.0 м до 26.0 м.
 В геоморфологическом отношении территория Борковского сельского поселения приурочена к Ильменско-Волховской озерно-ледниковой аккумулятивной равнине со спокойным слабоволнистым рельефом и характеризуется незначительными уклонами.

Проектом планировки и межевания предлагается проектирование красных линий для новых участков жилой застройки. Территория участков свободна от застройки. Красные линии на проектируемой территории выполнены с учетом типов жилой застройки.

На данной территории предлагается сформировать новые единицы земельных участков под общественную зону, индивидуальную жилую застройку, парковую зону вдоль р. Дубенка и р. Березка, общественную зону.
Градостроительное обоснование архитектурно-планировочных и объемно-пространственных решений проекта
Главным и общим обоснованием принятых проектом планировочных решений является создание спокойной и благоприятной среды жизнедеятельности населения, проживающего в новом жилом районе д. Фарафоново. Кроме этого планировочные решения учитывают и требования допустимой застройки для зоны Ж.-1 (Зона смешанной застройки индивидуальными жилыми домами, блокированными жилыми домами и многоквартирными жилыми домами до 3-х этажей).

Проектом принято решение о максимальном сохранении сложившейся планировочной структуры Борковского поселения с обеспечением компактного размещения и взаимосвязи функциональных зон.

В результате тщательного анализа сложившейся градостроительной ситуации характер и масштаб новой застройки увязывается с существующей застройкой д. Фарафоново.

Для обеспечения необходимого уровня обслуживания населения здесь предусматривается  общественная зона.

Застройка предлагается ндивидуальными жилыми домами в 1-2 этажа.

Проектом предлагается выполнить индивидуальное благоустройство территории общего пользования, которое разнообразит застройку, обогатит архитектурно-художественную ценность жилых кварталов.

В проекте планировки территория вдоль р. Дубенка предусмотрена прогулочная зона с благоустройство,а при въезде на территорию предлагается устройство спортивных, плоскостных сооружений, детских площадок, площадок для отдыха и т.д.

Важнейшими задачами строительства на территории Борковского сельского поселения жилого района  в д. Фарофоново, Новгородского муниципального района являются:

1. Эффективное использование поселковых территорий.

2. Создание высокого уровня комфорта проживания населения.

3.  Создание оптимальной плотности застройки.

4.  Использование имеющихся природных возможностей для эффективного озеленения территории.

5.  Создание сомасштабной застройки (использование силуэта).
Основные технико-экономические показатели проекта планировки
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Совре​менное состояние
	Расчетный срок

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	ТЕРРИТОРИЯ

	Общая площадь земель в границах застройки
	га
	-
	33,6

	%
	100
	100

	в том числе

	1.1
	жилая зона
	га
	-
	15,6

	% от общей площади земель в установленных границах проекта
	-
	46,42

	1..2
	административно-деловая зона
	га
	-
	-

	(%)
	-
	-

	1..3
	производственная зона
	га
	-
	-

	(%)
	-
	-

	1.4
	зона инженерной инфраструктуры
	га
	-
	0,14

	(%)
	-
	0,41

	1..5
	зона транспортной инфраструктуры
	га
	-
	3,4

	(%)
	-
	10,1

	1.6
	рекреационная зона
	га
	-
	14,46

	(%)
	-
	43,0

	1.7
	зона сельскохозяйственного использования
	га
	-
	-

	(%)
	-
	-

	1.8
	зона специального назначения
	га
	-
	-

	(%)
	-
	-

	1..9
	зона военных объектов и режимных территорий
	га
	-
	-

	(%)
	-
	-

	1.10
	зона акваторий
	га
	-
	-

	(%)
	-
	-

	1.11
	зона фонда перераспределения земель
	га
	-
	-

	(%)
	-
	-

	1.12
	иные зоны
	га
	-
	-

	(%)
	-
	-

	2
	НАСЕЛЕНИЕ

	2.1
	Общая численность постоянного населения
	Тыс. чел.
	-
	0,735

	% роста от существующей численности постоянного населения
	-
	-

	2..2
	Плотность населения
	чел. на га
	-
	45,7

	3
	ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД

	3.1
	Средняя обеспеченность населения общей площадью
	м2 / чел.
	-
	23,1

	3..2
	Общий объем жилищного фонда
	Sобщ., тыс. м2
	-
	17,0

	кол-во домов
	-
	147

	3..3
	Общий объем нового жилищного строительства
	Sобщ., тыс. м2
	-
	17,0

	кол-во домов
	-
	147

	% от сущ. общ. объема жил. фонда
	-
	-

	3.4
	Общий объем  убыли жилищного фонда
	Sобщ., м2
	-
	-

	кол-во домов
	-
	-

	% от общ. объема убыли жил. фонда
	-
	-

	3..5
	Существующий сохраняемый жилищный фонд

	кол-во домов
	-
	-

	% от общего объема сущ. жил. фонда
	-
	-

	4
	ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОГО И КУЛЬТУРНО-БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	4.1
	Общеобразователь

ные школы
	мест
	-
	-

	4..2
	Детские дошкольные учреждения
	мест
	-
	-

	4..3
	Обьекты культурно-досугового назначения
	мест
	-
	-

	4.4
	Объекты торгового назначения
	м2
	-
	724

	4..5
	Объекты общественного питания
	мест
	-
	-

	5
	ТРАНСПОРТНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

	5.1
	Протяженность линий общественного пассажирского транспорта - автобус
	км
	-
	-

	5.2
	Протяженность магистральных улиц и проездов

	-всего в границах проекта
	км

	2,95

	в том числе:

	- дорог общего пользования
	км
	-
	-

	- магистральных улиц общегородского значения
	км
	-
	-

	- магистральных улиц районного значения
	км
	-
	-

	- улиц  местного значения
	км
	-
	2,5

	- проездов
	км
	-
	0,45

	5.3
	Из общей протяженности улиц и дорог улицы и дороги, не удовлетворяющие пропускной способности
	%
	-
	-

	5.4
	Плотность сети линий наземного пассажирского транспорта в пределах центральных районов проекта
	%
	-
	-

	5.5
	Количество транспортных развязок в разных уровнях
	единиц
	-
	-

	5.6
	Средние затраты времени на трудовые передвижения в один конец
	мин.
	-
	-

	6
	ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

	6.1
	Водоснабжение

	Водопотребление
	тыс. м3 в сутки
	-
	0.26

	В том числе:

	- на хозяйственно – питьевые нужды
	тыс. м3 в сутки
	-
	0.22

	- на производственные нужды и полив.
	тыс. м3 в сутки
	-
	0.4

	Среденсуточное водопотребление на 1 чел.
	л./ сутки на чел.
	-
	230

	 Протяженность сетей
	км
	-
	6.0

	6.2.
	Канализация

	Общее поступление сточных вод
	тыс. м3 в сутки
	-
	0.21

	Протяженность сетей
	км
	-
	4.1

	6.3
	Электроснабжение

	Потребность в электроэнергии

	млн. кВт ч. в год
	-
	3,16

	Протяженность сетей  0.4 кВт
	км
	-
	3,1

	Протяженность сетей  10  кВт
	км
	-
	0,6

	6.4.
	Теплоснабжение

	Потребление тепла
	 Гкал в год
	-
	7266,2

	Протяженность сетей
	км
	-
	-

	6.5.
	Газоснабжение

	Потребность в газоснабжении
	 млн. м3 в год
	-
	1,1

	Протяженность сетей
	км
	-
	5,3

	7
	Ориентировочная стоимость строительства по мероприятиям реализации проекта

	7.1
	Всего
	млн. руб.

	в том числе:

	- жилищное строительство
	млн. руб.

	- социальная инфраструктура
	млн. руб.

	- транспортная инфраструктура
	млн. руб.

	- инженерное оборудование и
	 млн. руб.

	  благоустройство территории

	- прочие
	млн. руб.

	7.2
	Удельные затраты

	- на 1 жителя
	тыс. руб.

	- на 1 кв.м. общей площади квартир жилых домов нового строительства
	тыс. руб.

	- на 1 га территории
	тыс. руб.

Формирование границ земельных участков

Проектом межевания формируется планировочная структура территории, состоящая из 154 земельных участков. В соответствии с данной планировочной структурой сохраняется сложившийся участок, и формируются новые.

Выступили:

Рожкова И.В., сообщив о том, что за период с момента назначения публичных слушаний до дня проведения публичных слушаний каких-либо предложений и замечаний, касающихся Проекта в Администрацию Борковского сельского поселения не поступало.

Участники публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся Проекта, для включения их в протокол публичных слушаний не выразили.
Решено:
1. Считать публичные слушания по вопросу рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории земельного участка с кадастровым номером 53:11:0100201:18 д. Фарафоново Борковского сельского поселения Новгородского района Новгородской области состоявшимися.
2. Администрации Борковского сельского поселения подготовить заключение по результатам публичных слушаний, которое вместе с протоколом публичных слушаний по рассмотрению проекта планировки и проекта межевания территории земельного участка с кадастровым номером 53:11:0100201:18 д. Фарафоново Борковского сельского поселения Новгородского района Новгородской области направить Главе Борковского сельского поселения.

Председательствующий                                                                                           И.В. Рожкова

Секретарь                                                                                                               С.Н. Кондакова